## **Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia**

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis  
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium  
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum  
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed  
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

**Drexel, Jeremias**

**Antverpiæ, 1643**

Cap. XII. David summa pericula evadit.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

## David Caput XI.

817

affirmant: *Si quando fatuo delectari volo, non est mihi a longè querendus; me video.* Venusini vatis sollers præcepit: *prio est: Misere stultitiam confitis brevem; dulce est despere in loco.* Socratis præclarum mōnitum est, ut sis beatus, te alium stultum videri sine. Atque hoc compendium, hoc humilitatis fastigium est, seipsum in stultorum tribu confesse, nec iniquè ferre, ab aliis albamentis hominum haberi. Quisquis hac lese cogitatione armaverit, omnes tolerabit injurias, qualcumq; concoquet calamitas, omnium hominum arrogatio & contumacia se submitter. Vitorum mater superbia non ei nobis cebit. Non loquimur de simulata sanctorum hominum stultitia, quā mundum deceperunt Simon Salus, Paulus Simplex; Marcus Sætulus, Salaunus Simplex, Jacobus Tertius, alijs: sed fermè nobis est de illâ Pauli hortatione: *Si quis videtur inter vos sapientem esse in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens.* Sapientia in manu stultitia est apud Deum. Nos stulti vestro & facilius dicio habemur in hoc mundi theatro, idque propter B Christum crucifixum, quem simplici & inculta dilectione predicanus. Nos stulti propter Christum, vos vobis prudentes estis ob doctrinam & eloquentiam, nos vero stulti. Sed obijcit quis: *Quomodo mihi hanc persuasione induam, ut stultum me credam?* Deus mihi perspicacem intelligentiam, pra multis, reor, concessit; quā ergo me stultum dicam? Quælo te, mi bone homo, quomodo Salomon sapientissimus omnium, de scipio potuit affirmare: *Stultissimus sum virorum, & sapientia hominum non est mecum.* Non didici sapientiam, & non novi scientiam Sanctorum. Dices fortassis: Erravit Salomon, & stultitiam commisit gravissimam. Num quāmne nos erramus? & nihil unquam stultitiae committimus? Sunt qui velint hac verba Salomonis esse jam penitentis, & ex idololatria & libidinum voragine vocati. Sed potius etiam ante lapsum ex verâ humilitate, atque animi demissione verissime pronuntiari: *Stultissimus sum, si me, si mea, si, quæ ex me habeo, si, quæ proprio studio collegi, seculo Deo spectem.* Idcirco addit: *Sapientia hominum, seu more aliorum hominum parta, non est mecum, non enim mea industria, meoque marте obtinui sapientiam, vel scientiam Sanctorum, qualis solet Prophetis sanctis illustrari; sed si quid naectus sum scientia, seu humana, seu divina, id omne didici & accepi a Deo.* Deinde, stultissimus sum, inquit, virorum, si conferar cum aliis, qui Dei sui cognitione, saltem aetuosâ illâ me longè præcellunt. Rurlum si sapientiam meam etiam maxima, cum ignorantia mea, vel cum sapientia divina compararem, cum illa infinitè ab illâ distet meritò me stultum posui, quam sapientem vendirabo. Simili ferè modo rogatus aliquando Socrates. Quid scire? Hoc unum scio, quod nihil sciām. Quod audiens alius: Inquit, ait, ego ne hoc quidem scio. Voltur ergo Salomon primo loco inculcare, veram sapientiam submissu sui sensu, & vera humilitate scitam esse. I

Cleanthus, Laertio teste, appellatus asinus, convi- Laert. I. 6.  
cium nequam refutans, se parē esse bajulanda Cleanth.  
Xenonis sarcina affirmabat. Sive quod Zenoni admō-  
dum curta esset supelix, sive, quod illius austerritate  
nihil offendetur. Sed exemplis non agimus, res li-  
quet. Anno millesimo sexcentesimo decimo nōto Co-  
loniae liber editus ita fronte inscriptus: *Stulta sapien-  
tia, seu sapientia stultitia*. Hic liber volvendus ei, qui hu-  
militatis cupit mysteria penetrare. Augustini unum-  
quemque ad hoc serio adhortatur. *Dicit scilicet inquit,* S. Augusti-  
*& sapiens eris; sed dic, sed intus dic, quia est, ut dicas.* Nec Aug. tr. c. 11.  
ullus sibi ipse tam eruditus, sapiens, ingeniosus videa-  
tur, ut præceptionem Augustini alpernetur. Quando-  
quidem Annæus Seneca affirmatissime dixit: *Nullum Sen. detra-  
magnum ingenium sine mixtione & dememate fuit.* Ergo dic te quid, animi,  
stultum, & sapiens eris. Et quid opus plurimum testi-  
monis? Hoc Pauli apertissimum præceptum est: *Si i. Cor. c. 5.*  
*quis videtur inter vos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, ut* vers. 18.  
B sit sapiens. Sed tam potens est argutatrix Domina Phi-  
lautia\*, ut nec Seneca, nec Salomon, nec Augustinus, \* *Amor sub-*  
ne Paulus ulli facile persuaserint, ut stultus se dicat. ps. 15.  
Omnes nimium quantum, & pro toto pectori sapi-  
mus. Veritas illa de celo descendit: *Ne sis sapiens apud Prov. c. 5.*  
*item ipsum.* Qui sibi ipsi vel obolo uno pretiosior est, vers. 7.  
quād stultus, omne sibi pretium detrahit, nec ad hu-  
militatis fundum pertingeret unquam. Hæc sapiens stu-  
ltitia omnes humilitatis leges complectitur. *Qui potest* Matth. c. 19.  
*capere, capiat.* David in Achis aula hoc uno fatuatissi- vers. 12.  
commento, vitam sibi servavit. *Ad celum, & ad im-*  
*mortales delicias compendiaria proorsus semita est, in-*  
*telligens fatutas.* Si quis videtur sapiens esse in hoc seculo, 1. Cor. c. 3.  
*stultus fiat.* vers. 18.  
Saul aliqui fastuissimus rex, certè tamen fassis:  
Apparet enim, inquit, quod stultus egerim, & ignoraverim Reg. c. 2. 6.  
multa nimis. Cuius nostrum conuenit hoc dicere, om-vers. 21.  
nes enim peccamus, & in malis offendimus omnes. Ubi Iac. c. 3. v. 2.  
C autem multum peccari, ibi multum est stultitia. Quam  
stultum est illud loqui cum Dœo, & interim vagari ani-  
mo, jocari cum catello, garrisce cum servo. Atque tale  
quid facimus quotidie, cum precari nos credimus,  
mente men evagamur aliò, & videri nihilominus sa-  
pientes. Hinc viri sapientes & sancti se fatuos ultra  
proclaimarunt.  
Davidem igitur, sub fanu schemate, denudo libiti-  
nam eluderem expellimus. At neendum discriminuna  
finis.  

## C A P V T XII.

### David summa pericula evadit.

Multo tempore David nihil in urbibus iuveniens Davidis asyli, in lucis & aritris vitam inopem egit. Nam ex alia fuga, aula regis Achis bidu itinere in speluncam Odollam itinera & fugit. Inde ad Moabitas in Maphsa venit, ubi Moabitum regi patentes suos aliquando aleandos commen-

davit. Ex eo loco, Propheta Gad monente, concessit in Judæam in saltum Hareph, inde Cœlām & Ziph abii. Hinc in deserto Maon sese abdidit, ubi extrema periculorum & summum discrimen adiit. Sed & hoc periculum amotus est Deus. Quod hoc capite explicabimur.

Iesus cura erga parentes,

**1. Reg. 6.22.**

v.3; & 4.

Monetur à Prophetā in terram Iuda redire,

**Ibid. v.5.**

Monitionis causa,

et convolaverunt augmento commodo, ut sex-

centorum fieret phalanx. Dux in præsidio est David,

moneretur à Prophetā Gad, ut in terram Iuda redeat.

Nullæ rationes additæ monitioni. Vixum est enim

monitori sati esse, hoc unicum significare: Noli ma-

nere in præsidio, proficisci & vade in terram Iuda.

Fortassis Moabitum rex aliquid adversus David ma-

chinari cepit, ut vel traderetur Sauli, vel occide-

retur. Idololatri & hominibus impiis fidendum non

est. Aut forsan ideo avocatus David, ne illi sexcenti milites

idololatriam paullatim combiberent, aut certe

ut ipse David graviora passurus, mansuetudinem &

patientiam illustriorem exhibeter orbi. Sine causa nihil fit in terra. Sat rationum Deuhabituit, sed eas Da-

vidi noluit aperiri. Nec tunc Deus facti sui rationem

homini solet reddere. Hinc nos p. m. curiosi non si- ne noxā querimus: Cui hōc, cui istud? Quare me

Deus sic affligit? cur adversario meo tantum in me li-

cēta permittit? Cur peccates meas toties repertitas non

exaudit? Sile lingua improba, quid obstrepis Deo?

Qui nos sumus, ut cum Deo disputeremus? Dei velle,

loco omnium caussarum est.

David obsequientissimus, quād primū audīt:

Proficisci in terram Iuda, mox loco se movit in silvam

Hareph profectus. Ubi Saul inaudiit, David em denuo

vixum, incensus irā, oratione

ceribissimā omnem in

David bilem egurgitavit. Nam ad aulicū suū familiū

Conversus: Audite h̄e, inquit, nunc filij Iemini,

nunquid omnibus vobis dabit silus Isai agros & vineas, &

universos vos faciet tribunos, & centuriones?

quoniam ferāstis

omnes adversum me, & non es, qui mibi renuntiet, maxi-

mē cum & filius meus iherit eum filio Isai. Non es qui

vicem meam doleat ex vobis, nec qui annuntiet mibi, qd

fasciat a耶ri filius meus servum meum adversum me insidian-

tem mihi usque hodie. Ego princeps & rex vestre ē vestrā

tribu, tantum benevolentia vobis non obtineo,

quantum sc̄us fugitivus, & in dominum suum re-

bellis; qd fāc omni honestati adversatur. Tam spe-

ciosa, quād falsa oratio. Eā tamen sic moti Saulis fa-

muli, ut Doēgus, qui haec tenet, in præditionem

eruperit dixeritque, apud Achimelechum in Nobe vi-

sūm à se David, qd & panes & gladium accepit à

sacerdote. Mox igitur accedit Achimelech & omnis

sacerdotum chorus Noben habitantium. Quos furio-

Saul infuavissimē salutans, & Achimelech in os

continuò exprobrans: Quare, inquit, conjurāstis adver-

sum me tu & David? Hostem meum cibis & armis ju-

uisti, ut tantò magis contra me invaleceret improbus

insidiator. Cui Achimelechus modestè: Ex omni au-

lico, inquit, familiū dominus meus rex non inveniet,

arbitor, fideliorē genero suo Davide, qui ad omne

tegū imperiū, paratisimus; vel iubentis nutum at-

tendit. In tam obsequiosā fidelitate, insidias non patrem facilè quemquam suscipiari posse. Reverā rex, mihi seruo tuo, super hoc negotio nil penitus innoutit. At verò Saul jam pridem violentos ac furentes impetus volūtans animo exclamat: Morte morieris Achimelech, & tu & omnis domus patris tui. Mox ad satellites conversus: **I. Reg. 6.12.** Convertimini, ait, & interficite sacerdotes Domini. Nam **Ibid. 2.17.** nus eorum cum David es, scientes quo fugissem, & non indica- Achimelech & sacerdotes Sauli, & occidi, verū mihi. At verò regii stipatibus velut statutū infen- chum & sacerdotes Sauli, & occidi, & cōsiderant, nec vel unus omnium admovit capitulo ma- num. Obedire magis oportet Deo quād hominibus nulli dominorum obsequendum est, cū peccatum ju- betur. Saul igitur amens furore & Doēgo præcipiens: **Ibid. 2.11.** Convertire tu, inquit, & irruere in sacerdotes. Convertereque Doēg Idumeus irruit in sacerdotes, & trucidavit in die illā octoginta quinq. vii. & 2. lit. s. ephodino. Josephus asserit trecentos occitos. Ma quinq. casos. Numeravit, ut credibile, 2. lit. s. ephodino, qui cum sacerdotibus venerant, quād omnes eos, quād ex Achimelechi familiā sunt occisi. Neque hic furor regius stetit. Universos insuper qui Noben habitaverant, viros feminās, ipso etiam in- fantes, ipsa eriam jumenta jussit interfici. O invidia & vorago quantos glutis! nec satiaris.

Porrò ex Achimelechi familiā unicus effugit Abiā-thāt, qd cruentā hanc omnem tragediam Davidi Achimelech recensuit. Dum hæc narrantur, tristis adest nuntius, qui Ceilām obsideri, & omnem ejus viciniam à Philistæis effugit, vastrari narrat. David oraculum per sacerdotem confudit, num Philistæis occurrendum? Solebat Deus respondere sacerdoti, qui haberet induitum Ephod, idque non propter Ephod, sed ex promisso. Responsum est sicutur Davidi; Occurrentum est Philistæis, & Ceilām Davidi liberandam. Sed inviti erant milites sexcenti, qui causabuntur se parum cōtūtos in Judæam, quantò minus id sperandum in finibus Philistæis. Eam ob rem oraculum denuo consultum, respondebit: Surge & vade in Ceilām, **I. Reg. 6.14.** ego enim tradam Philistæos in manu tua. Divina voce mirificē animans David, Philistæos aggressus, pecore illo- ram abacto, ipsos pāne ad intercōnēcēdūt, & Ceilām obsidione liberatam ingressus est. Sed novæ mox turbæ. Saul in exitium generi vigilantissimus, Saulis genetrix in cū- cūlū, qui in cūlū vigi- lanti,

quād primū audīt urbe clauſum: Jam, inquit, capta est hæc avis. Mox omnem vim bellū ad Ceilām obsidio- nem trahere destinavit. David hoc resciens, oraculum iterum interpretē sacerdote interrogavit, an Ceilāni se tradituri sint Sauli. Responsum: Tradituri. Conti- David Sauli, nūdū David cum sexcentis suis excessit urbe, huc illuc lēm per incerto itinere factūrū excursiones. Quod ubi Saul fugit, intellexit, prædam manibus elapsam, diffusim lēritos conatus, tanquam aliud bello parāset, nec Ceilām obsedit. At verò David cum suo milite in tam de- fertas solitudines delatus est, ut nec panis, sed nec aqua, nec commētū quidquā potuerit illuc inferri, sed nec diu uno in loco substitit. Silvam rupēsque Ziph subiens mox hospitem habuit amantissimū Ionatham, A Ionatha- qui ad ipsum sedulū revīfens, & ad tolerandū quāvis revīfūt, acerba animans: Ne timēas, ajebat, s̄avans sed inanem partis mei sedulitatem. Fide Deo, non comprehen- deris. Tē regem Iſraelis sua pronuntiabit dies: Ego à te secundus ero, ita bene spero: neque hoc pater meus ignorat. In eam rem alter cum altero fedus initit, favente Deo. Et David quidem in nemore permanſit, cūreō. Jonathas dōmum rediit. Mox autem Ziphæi cives in adiulacionē progesi, iter suscepserunt ad Saalem in Gabaa, & cōbländientes ei nuntiārunt: Nōnne ecce David, **I. Reg. 6.15.** latitat apud nos in locis tutissimis silva, in valle Hachila, que u. 1. & 2. apud nos in locis tutissimis silva, in valle Hachila, que u. 1. & 2. est ad dexteram deferti? Nunc ergo fecit defideravit anima tua, ut descendēres, descendē, noſtrū autem erit, ut trāda- mus eum in manus regis. Ad quod Saul promptissimē: Benedic pos à Domino, inquit, quia dolus tis vicem meam. **Ibid. 6.16.** O piū nequam, & colubrum amabilē & pictō volu- mine

mine tortuosum. Addit Saul: Abite ergo, oro, & diligenter preparate, & curiosus agite, & considerate locum, ubi sit pes ejus, vel quis viderit eum ibi, recognitat eum de me, quod callide insidier ei. Considerate & videte omnia latibula ejus, in quibus absconditur, & revertimini ad me ad rem certam, ut vadam vobis cum: quod si etiam in terram se obfruxerit, persecutabor cum in cunctis millibus Iuda. Ziphei accepto imperio reveri velut venatici canes indagarent omnia. At verò David solitudinem è solitudine mutans, in desertum Maon cum suo milite se recepit. Mox adfuit Saul cum exercitu, & ita cinxit hoc latibulum, ut nulla penitus relicta sit spes evadendi. Inclusus magis & vallatus erat David, quād in domo suā. Jam igitur actum est; effugii locus nullus est. Nec efferti quidquam, nec inferni potest. Spes elabendis omnis decollavit. O mi David nūc emur tui tuorū que pereuentum, miseremur & collacemur. Mōodus juvandi nullus est. Vos veluti feras Saul, sine clausis: capti estis ad unum omnes. O bona vītā, jam vobis culter imminet, jam ad macellum & ad aram statis, peristiis omnes, regio gladio caderis. Nec nec ipsa vos salus juverit.